

Må jeg lige citerer fra vores vedtægter:

Foreningens formål er at virke for bevaring, god fremtræden og høj kvalitet af Roskildes bebyggelser og miljøer.

Arbejde for:

- *Bevaring af og respekten for arkitektonisk og kulturhistorisk værdifulde bygninger i Roskilde Kommune.*
- *Bevaring og udvikling af byens gadebilleder og landskabelige omgivelser.*
- *Udbredelse af kendskab til - og forståelse for værdien af godt arkitektonisk og landskabeligt miljø.*

Og det syn's vi, at vi gør

Landskabsarkitekt Malin Blomqvist fra tegnestuen MASU-Planning fortalte ved generalforsamlingen i marts, om deres haveprojekt omkring HC Andersens nye museum i Odense - projektet har fået fantastiske anmeldelser og sidst på året modtog projektet Foreningen for Landskabsarkitekters store årlige pris - Malin og Sune (MASU) har været medlemmer i vores lokale forening siden tegnestuens oprettelse.

Året 2023 var også året hvor **konkurrencen om et nyt vikingskibsmuseum** blev udskrevet. Vikingskibsmuseet har "holdt kortene tæt til kroppen" angående arkitektonkurrencen - måske belært af den **megen ballade affredningen af vikingskibshallen medførte i de faglige kredse**, både nationalt og internationalt. Vi var meget betænkelige om konkurrencens udfald. **Men vi blev glædeligt overrasket** over vinderprojektet, der blev offentliggjort i januar 2024. Den nye hal til skibene har et snært af vikingearkitektur, uden at blive vammelt - og en wow placering, helt ud til Byvolden og med sigtelinjer og udsigt til domkirken. Den gamle hal bliver i hovedsagen bevaret intakt. Byggeperioden vil varer omkring 6 år - får man alle pengene samlet ind - meget kan ske og vores opgave bliver at holde øje og deltage i den offentlige debat, hvis noget er ved at kører skævt.

I januar afholdt vores forening en **"komsammen" foran konkurrenceforeslagene**, uden foredrag men med masser af faglig diskussion blandt de mange fremmødte.

Hegnet foran det nye børnehus i Algade blev delvis taget ned, imod vores, kulturmiljøgruppens, anbefaling. Vi fik dog forhindret at 6 stor affaldscontainer blev placeret i Kloster Alleen helt oppe ved Algade.

Den flotte DSB-skulptur "Vingehjulet" (der er et billede af vingehjulet på vores hjemmeside), som stod frit tilgængeligt på den gamle remisegrund, fik vi efter megen mail-skriverier, Jernbanemuseet i Odense til at tage i forvaring.

Frivilligforeningernes Festival missede vi i år, men vi deltog i **"En dag i Klosterhaven"** med en lille bod, sammen med mange andre foreninger.

Byudviklingen. på Skt. Hans kører nu efter de mange visioner, som vi har medvirket til - men **gartnerhuset undergår allerede store forandringer**. Vi fik jo ikke huset fredet, men store mængder fondsmidler har sat skub i en håndfast renovering, som ikke ville være udført hvis huset var fredet - så der er delte meninger om resultatet - vores forening har afholdt 2 byggepladsbesøg for medlemmerne under renoveringen.

Årsskrift 2023 udkom sidst på året. Alle plakette-præmieringer gennem 40 år gennemgås i tekst og billeder - et kæmpe arbejde som vi kan takke Gorm Hansen og Kåre Lauritzen for. Gorm stod for teksten og Kåre for billederne.

Alt dette har bestyrelsen nået at holde styr på, på de 6 bestyrelsesmøder vi har holdt i god stemning og højt humør.

Vi har tildelt 2 plaketter i år (2022 og 2023). Himmelsøen er storslået landskabsarkitektur på en lille plads og Havnehuset er god håndfast arkitektur med sans for stedets krav og funktionaliteter.

Slut på året 2023 Og husk nu at besøge vores hjemmeside "byoglandroskilde.dk